
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 71 del 30/06/2025 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER 
L’ECONOMIA E L’IMPRESA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE (DISEI) E 
L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEGLI ENTI D’AMBITO PER L’IDRICO E I RIFIUTI (ANEA) PER LA 
STRUTTURAZIONE DI UN DATABASE PER LO SVILUPPO DI MODELLI DI ANALISI DEI COSTI DI 
GESTIONE E DELLE RELATIVE PERFORMANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 



 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
RICORDATO CHE: 

- nel dicembre 2023, in esecuzione del proprio decreto n. 173 del 21/12/2023, l’Autorità 
Idrica Toscana ha stipulato una convenzione con l’Università degli Studi di Firenze – 
Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa – DISEI (in atti AIT al prot. 17968/2023) 
– per lo svolgimento di attività di studio e ricerca nell’ambito del D.M. 118/2023 e che tale 
collaborazione, tutt’ora in corso, ha coinvolto un dottorando dell’Università nello sviluppo 
di un progetto di ricerca inerente al settore del Servizio Idrico Integrato (SII); 

- l’obiettivo del suddetto progetto di ricerca è quello di analizzare l’impatto del metodo 
tariffario sulle performance economiche e ambientali del settore, attraverso lo studio dei 
bilanci dei Gestori del SII e dei dati relativi alla qualità tecnica e contrattuale per gli anni 
interessati dalla regolazione ARERA, al fine di individuare aree di miglioramento, anche in 
linea con le recenti indicazioni europee contenute nel Green Deal, e proporre strumenti 
tariffari che incentivino l’efficientamento economico e ambientale del settore, riducendo al 
contempo l’impatto sui consumatori; 

 
CONSIDERATO CHE un presupposto fondamentale per l’attività di ricerca sopra indicata è la 
strutturazione di un database contenente dati tecnici ed economici dei Gestori, sia toscani che 
nazionali, al fine di analizzarne i costi di gestione e le relative performance per definire un sistema 
di costi efficienti e individuare parametri di riferimento per i costi standard; 
 
DATO ATTO CHE per le finalità di cui sopra, alla luce anche dell’“Accordo per lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune” (in atti al prot. 0005939/2022 del 20/04/2022), 
rinnovato nel 2025 (in atti al prot. 0005251/2025 del 04/04/2025), con nota dello scrivente del 
10/03/2025 prot. 0003924/2025 è stata richiesta la collaborazione dell’Associazione Nazionale 
degli Enti d’Ambito per l’Idrico e i Rifiuti (AneA) allo scopo di ampliare il più possibile il grado di 
rappresentatività del database, aumentando così la significatività  
delle analisi e delle elaborazioni; 
 
PRESO ATTO CHE, in riposta alla suddetta richiesta, con nota del 12/03/2025 (in atti AIT al prot. 
004058/2025 in pari data) l’AneA ha comunicato la volontà di “procedere alla sottoscrizione di un 
accordo di collaborazione, d’intesa con l’Autorità Idrica Toscana da Lei diretta ed il Dipartimento di 
Scienze per l’Economia e l’Impresa dell’Università di Firenze, nel quale dettagliare attività, ruoli, 
proprietà dei dati e riservatezza”; 
 
VISTO, pertanto, lo schema di “Convenzione di collaborazione scientifica” (comprensivo dei relativi 
allegati “Background delle Parti” e “Progetto di ricerca”) predisposto di comune accordo tra 
questa Autorità il DISEI e l’AneA (allegato parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento); 
 
RITENUTO, sulla base di tutto quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione del testo 
convenzionale; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 del vigente Statuto AIT; 
 



 
D E C R E T A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

 
2. Di approvare lo schema di “Convenzione di collaborazione scientifica” (comprensivo dei 

relativi allegati “Background delle Parti” (Allegato 1) e “Progetto di ricerca” (Allegato 2) tra 
questa Autorità, il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa dell’Università di 
Firenze e l’AneA, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 

3. Di provvedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione. 
 

4. Di individuare come Referente dell’Ente per le attività tecnico-scientifiche previste dal 
progetto la dr.ssa Monica Passarelli, Responsabile del Servizio tariffe e rapporti ARERA. 
 

5. Di dare atto che il presente Provvedimento non comporta impegno di spesa. 
  

6. Di trasmettere il presente provvedimento al: 
- Servizio tariffe e rapporti ARERA; 
- Servizio gare, contratti e acquisti. 

 
7. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione “disposizioni 
generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.  

 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER 
L’ECONOMIA E L’IMPRESA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE (DISEI) E L’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE DEGLI ENTI D’AMBITO PER L’IDRICO E I RIFIUTI (ANEA) PER LA STRUTTURAZIONE DI UN 
DATABASE PER LO SVILUPPO DI MODELLI DI ANALISI DEI COSTI DI GESTIONE E DELLE RELATIVE 
PERFORMANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 30/06/2025  

IL DIRIGENTE 
Dott. Antonio Giampieri 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


